- 1 -

华师〔2019〕166 号

各学院、各部处、各单位：

《华南师范大学青年教师教学竞赛实施办法（试行）》已经

学校校长办公会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

华南师范大学

2019 年 10 月 21日

 - 2 -

第一章  总则

 第一条 “全国高校青年教师教学竞赛”（以下简称青教赛）

是中国教科文卫体工会全国委员会主办，具有权威性、导向性、

引领性的全国性竞赛活动，每两年举办一届。大赛宗旨是以锤炼

高校青年教师教学基本功，加强师德师风建设为着力点，充分发

挥教学大赛在提高教师队伍素质中的引领示范作用，弘扬劳模和

工匠精神，进一步激发广大高校青年教师更新教育理念和掌握现

代教学方法的热情，努力造就一支有理想信念、有道德情操、有

扎实学识、有仁爱之心的高素质、专业化教师队伍，推动高等教

育事业的内涵式发展。

第二条  华南师范大学青教赛是以全国、广东省高校青教赛

为引领，在校内举办的具有示范性、选拔性的竞赛活动。竞赛目

的是以赛促教、以赛促建，提升本校青年教师的教学能力和业务

水平，为本校创建名师培育平台、打造校本金课。学校青教赛选

拔的优秀教师代表学校参加广东省高校青教赛。

第二章  组织机构

第三条  学校成立华南师范大学青教赛组委会，实行书记、

 - 3 -

校长双主任负责制，人事处、教务处、校工会、教师发展中心主

要负责人共同担任组委会副主任，学校学术委员会和教学督导组

代表、各二级学院院长担任组委会成员，共同研究决定竞赛活动

中的重大事宜；校工会、教师发展中心负责组委会办公室的日常

工作。

第四条  聘请若干名教学经验丰富的教授和校教学督导委

员组成学校青教赛评审委员会。

第五条  各学院参照学校青教赛组委会及评审委员会架构

分别成立对应的院级组委会及评审委员会。

第三章  形式与内容

第六条  华南师范大学青教赛实行学院预赛、学校决赛两级

赛制，每两年一届。原则上，凡独立承担一门及以上本科生课程

讲授，年龄在 40 周岁（含）以下的全职青年教师，均须报名参

加学院预赛。

第七条  每届校级大赛分三阶段完成，具体为学院预赛、决

赛选手（教师）磨课、学校决赛。

学院预赛由学院自行组织与实施。各学院需自行完成竞赛动

员、预赛方案策划，并在预赛举办前上报预赛实施方案至学校青

教赛组委会办公室，学校统一安排学院预赛观摩。学院预赛结束

后，学院须根据学校分配的名额推荐参赛选手至学校参加决赛。

决赛选手（教师）磨课由大赛组委会对预赛所选拔的培育教

 - 4 -

师提供为期两个月的“磨课生辉”活动，具体围绕“金课”评价

指标，以“课程内容提升”“课程特色与创新”双维度展开定向

磨课训练。

学校决赛由学校组委会统一组织，赛制参照广东省高校青教

赛的要求组织，分人文社科组、理科组、工科组、思政组四组别

进行。

第四章  规则与程序

第八条  各学院对符合本办法第六条之规定者进行资格审

查，根据平时的教学情况，确定本院参加初赛的名单，并参照学

校竞赛办法制定学院细则，组织本学院青教赛预赛。

第九条  在学院预赛的基础上，各学院按参赛青年教师总数

的一定比例，选取优秀者推荐到学校参加决赛。获“华南师范大

学教师教学发展骨干研修班”研修考核第一名的文科、理科、工

科和思政学科学员，可直接参加下一届华南师范大学青教赛决赛

提名资格，不占用学院推荐名额。

第十条  学校决赛每组的第一名代表学校参加广东省高校

青教赛，第二名备选参加集训作为省赛种子选手。学校将对种子

选手和备选选手提供省赛参赛集训支持。支持内容包括为期一周

的深度磨课、备赛选手备赛“金课”校级立项、专家赛前备战策

略指导、备赛技术指导。

 - 5 -

第五章  保障与奖励

第十一条  华南师范大学青教赛设立院、校两级专项经费保

障机制，保障并支撑院校两级预赛、决赛的正常运行。

第十二条  学院预赛设优秀组织奖若干。校级决赛设个人一

等奖、二等奖、三等奖各若干名。

第十三条  学校对决赛获奖者进行表彰，给获奖者颁发获奖

证书和相应的奖金，优先推荐决赛获奖者参加国内外交流访学。

各学院可另行制定各自的奖励办法。

第十四条  青教赛的成绩作为年度考核、评选先进、职称评

定和岗位聘用的重要参考，并记入本人档案。具体规定如下：

1.将二级单位青教赛组织和教师获奖情况，纳入单位目标绩

效考核范围。

2.获得省级三等奖及以上奖项的，在学校评优评先、访学进

修、培训选派中，予以优先考虑。

3.获得省级三等奖及以上奖项的，纳入学校业绩津贴与奖励

范围考虑。

4.在绩效工资方案中，将教师参与青教赛纳入基本工作量核

算范围。

第六章  附则

第十五条  本办法是组织各类课程青教赛共同适用的一般

规定，每次竞赛的具体要求和专门规定，另行制定。

 - 6 -

第十六条  本办法由人事处、教务处、校工会、教师发展中

心共同负责解释。

第十七条  本办法自发布之日起施行。

华南师范大学校长办公室                  2019年 10月 22日印发

责任校对：黄伟波 邓静薇